
 
COMUNE DI COSTA DI MEZZATE 

Provincia di Bergamo 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
           COPIA 
 

Numero 40 del 04-07-2020 
 
 
CODICE ENTE: 10086 
 

OGGETTO: CENTRI RICREATIVI DIURNI ESTIVI 2020. DEFINIZIONE DI 
AGEVOLAZIONI A FAVORE DELL'UTENZA. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di luglio alle ore 10:55, convocata nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale in modalità di videoconferenza. 
 

All’appello risultano 
 

FOGAROLI LUIGI Sindaco P 

TRAPLETTI ANDREA Vicesindaco P 

FINOTTO RINO Assessore P 

PEZZOTTA NATALINA Assessore P 

BETTINI CHIARA Assessore P 

 
Presenti n.   5 e assenti n.   0 
 
Assume la presidenza FOGAROLI LUIGI in qualità di Sindaco 
Partecipa il Segretario Generale ZAPPA PAOLO 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, ed invita la Giunta  alla 
trattazione dell’argomento di cui all’oggetto 
 
 

Soggetta a ratifica: N Immediatamente eseguibile: S 

 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 40 del 04-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSTA DI MEZZATE 

 

 

 

Pareri/Attestazioni 
(Decreto Legislativo del 18.08.2000, n. 267) 

 

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il sottoscritto Dott. Zappa 

Paolo, Segretario comunale e Responsabile di Area, esprime parere favorevole, in 

ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

Attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa per l'adozione 

del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come 

introdotto dal D.L. n. 174 del 10.10.2012. 

 

Addì, 03.07.2020                                                                  Il Responsabile di Area  

            Dott. Zappa Paolo 

 

 

 

 

Ai sensi degli art. 49 – comma 1° e 147 bis – comma 1° del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, la 

sottoscritta Lazzaroni Silvia, Responsabile dell’Area Contabile, esprime il proprio 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in 

oggetto. 

 

Addì, 03.07.2020                                               Il Responsabile dell’Area Contabile 

                                                                                       Rag. Silvia Lazzaroni 

 

 

 

******************************************** 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto: 

- il DPCM dell’11.6.2020 del Dipartimento per le Politiche della Famiglia (allegato 

8) “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di 

socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell'emergenza 

Covid-19  

- l’Ordinanza n. 566 del 12.6.2020 del Presidente di Regione Lombardia avente 

ad oggetto “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid 19. Ordinanza in materia di igiene e sanità 

pubblica”; ed in particolare il punto 1) Servizi per l’infanzia e l’adolescenza;  

 

Dato atto che l’Ordinanza Regionale dispone che gli Enti Gestori dei Servizi Ricreativi 

per Minori devono predisporre il progetto organizzativo che contenga una 

descrizione generale delle attività articolato in relazione agli aspetti disciplinati 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 40 del 04-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSTA DI MEZZATE 

 

 

 

dall’allegato 8 del sopra citato e dall’ordinanza medesima, trasmettendolo al 

Comune e all’ATS territoriale di competenza;  

 

Considerato che sono in corso numerose offerte di servizi estivi per l’infanzia e 

l’adolescenza per fasce di età 0-17 anni, organizzate da soggetti diversi sia sul 

territorio comunale che in altri comuni; 

 

Atteso che l’Amministrazione comunale intende sostenere economicamente le 

famiglie residenti mediante l’erogazione di contributi finalizzati al pagamento delle 

quote/rette di iscrizione e frequenza ai C.R.E 2020; 

 

Ritenuto stabilire le agevolazioni in favore delle famiglie di Costa di Mezzate come 

segue:  

- riconoscimento ad ogni famiglia residente a Costa di Mezzate di un contributo 

pari al 100% della spesa sostenuta per la frequenza di figli minori di età 0-17 anni ai 

Centri Estivi 2020 fino ad un massimo di € 250,00 per singolo minore iscritto ad 

attività estiva. La spesa dovrà essere comprovata da ricevuta di iscrizione e di 

avvenuto pagamento. 
Il contributo comunale sarà decurtato dell’eventuale Bonus baby–sitting dell’INPS, 

e verrà riconosciuto per la differenza a copertura delle quote pagate dalla 

famiglia per l’iscrizione del minore a uno o più Centri Estivi;  
 

Dato atto che l’effetto finanziario corrispondente all'iniziativa descritta nel presente 

provvedimento ammonta a presunti € 100.000,00 e sarà coperto garantendo il 

mantenimento degli equilibri di Bilancio, attraverso il Fondo previsto dall’art. 105 del 

Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020 (Decreto Rilancio) che prevede un 

intervento economico mirato al finanziamento dei centri estivi e contrasto alla 

povertà educativa, integrato con il fondo previsto dall’art. 112 del medesimo 

decreto “Fondo emergenza sanitaria Covid-19 Comuni zona rossa”;  

 

Ritenuto di sostenere anche i soggetti gestori nell’organizzazione ed erogazione del 

servizio estivo, concedendo l’uso gratuito di spazi pubblici, specificando che sono a 

carico degli Enti Gestori le prescrizioni di sicurezza e di igiene previste dall’allegato 8 

del DPCM dell’11.6.2020 e dall’ordinanza regionale 566/2020;  

 

Acquisiti:  

- il parere favorevole espresso ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione 

amministrativa dal Responsabile dell'Area Amministrativa, Dott. Zappa Paolo; 

- il parere favorevole espresso ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell'Area 

Finanziaria rag. Lazzaroni Silvia; 

 

Accertata la competenza dell’organo deliberante all’adozione del presente 

deliberato, ai sensi degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. n. 267/2000; Ad unanimità di voti 

favorevoli espressi nei modi di legge  

 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 40 del 04-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSTA DI MEZZATE 

 

 

 

Dato atto che il Segretario Comunale ha svolto compiti di collaborazione e funzioni di 

assistenza giuridico-amministrativa in ordine alla conformità del presente atto alle 

leggi, allo statuto ed ai regolamenti vigenti, ai sensi dell’art. 97 2° comma – del D.L.vo 

18.08.2000, n. 267; 

 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in parte narrativa che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

Di attivare le seguenti misure finalizzate al sostegno delle famiglie residenti, a titolo di 

rimborso delle rette pagate per l’iscrizione dei propri figli ai centri ricreativi diurni estivi, 

come segue: 

- riconoscimento ad ogni famiglia residente a Costa di Mezzate di un contributo 

pari al 100% della spesa sostenuta per la frequenza di figli minori di età 0-17 anni ai 

Centri Estivi 2020 fino ad un massimo di € 250,00 per singolo minore iscritto ad 

attività estiva. La spesa dovrà essere comprovata da ricevuta di iscrizione e di 

avvenuto pagamento. 
Il contributo comunale sarà decurtato dell’eventuale Bonus baby–sitting dell’INPS, 

e verrà riconosciuto per la differenza a copertura delle quote pagate dalla 

famiglia per l’iscrizione del minore a uno o più Centri Estivi;  
 

Di approvare, pertanto, l’allegato Bando per l’assegnazione dei suddetti contributi e 

il modulo di domanda, allegati alla presente deliberazione (Allegato A e B) per 

formarne parte integrante e sostanziale;  
 

Di dare atto che l’effetto finanziario corrispondente all'iniziativa descritta nel presente 

provvedimento ammonta presuntivamente ad € 100.000,00 e sarà coperto 

garantendo il mantenimento degli equilibri di Bilancio, attraverso il Fondo previsto 

dall’art. 105 del Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020 (Decreto Rilancio) che 

prevede un intervento economico mirato al finanziamento dei centri estivi e 

contrasto alla povertà educativa, integrato con il fondo previsto dall’art. 112 del 

medesimo decreto “Fondo emergenza sanitaria Covid19 Comuni zona rossa”. Le 

risorse sono allocate nel PEG 1905 “Contributi per iniziative sociali” del Bilancio di 

previsione 2020/2022; 

 

Di supportare inoltre i soggetti gestori dei servizi ludico-ricreativi (CRE) concedendo 

l’uso gratuito di spazi pubblici comunali individuati nelle seguenti strutture: 
 

- Palestra scolastica; 

- Area verde della scuola primaria (giardino) 

- Scuola primaria P.T, 1° P; 

- Centro Sportivo Comunale 

- Auditorium comunale presso struttura in Piazza XXV Aprile 
 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 40 del 04-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSTA DI MEZZATE 

 

 

 

che saranno di volta in volta concessi in base al tipo di attività ed al numero degli 

iscritti. La concessione è subordinata all’osservanza da parte del concessionario del 

corretto uso degli immobili comunali. Sono a carico degli Enti Gestori le prescrizioni di 

sicurezza e di igiene previste dall’allegato 8 del DPCM dell’11.6.2020 e dall’ordinanza 

regionale 566/2020.  

 

Di dare atto che per l’utilizzo da parte del Comune delle strutture scolastiche e locali 

e delle aree annesse in orario extrascolastico, è stata sottoscritta in data 28.11.2006 

specifica convenzione con l’Istituto Comprensivo di Bagnatica; 

 

Di demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali i necessari e conseguenti 

adempimenti correlati all’attuazione del presente deliberato.  

 

Di disporre che la presente deliberazione venga:  

- trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125, comma 16, 

del D. Lgs. 267/2000.  

- pubblicata sul sito internet dell’ente nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sottosezioni “Provvedimenti organi indirizzo politico”; 

 

Di dichiarare, con votazione unanime favorevole e separata, immediatamente 

eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000, onde consentire il regolare avvio delle attività. 

 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 40 del 04-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSTA DI MEZZATE 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il Segretario Generale 
F.to FOGAROLI LUIGI F.to ZAPPA PAOLO 

__________________________________________________________________________ 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del messo comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267, all’Albo Pretorio 
di questo comune dal giorno 17-07-2020 al giorno 01-08-2020. 
 
Costa di Mezzate, lì 17-07-2020 
 Il Segretario Generale 
 F.to ZAPPA PAOLO 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  
Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, 
viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dall’art. 125 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
[  ] Viene comunicata, inoltre, alla Prefettura competente ai sensi dell’art. 135, comma 2, del D. 
Lgs. 267/2000. 
 
Costa di Mezzate, lì 17-07-2020    Il Segretario Generale 
           F.to ZAPPA PAOLO 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la deliberazione di Giunta Comunale numero 40 del 04-07-2020, avente ad 
oggetto CENTRI RICREATIVI DIURNI ESTIVI 2020. DEFINIZIONE DI AGEVOLAZIONI A 
FAVORE DELL'UTENZA., è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione, (art. 134 comma 3° D.L.vo n. 267/2000. 
 
Costa di Mezzate, lì  
 
 Il Segretario Generale 
 F.to ZAPPA PAOLO 
__________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Costa di Mezzate, lì 17-07-2020 
       
 

 

Il Segretario Generale 
ZAPPA PAOLO 


